⁴⁾ „Актъ отъ 14 V 1381 г. Инд. 4.“ . . . unam meam sclavam nomine, Cali bulgaram de loco vocato Debro. . .“ Сжщиятъ нотариусъ.

⁵⁾ „Die Septimo, (7. IV 1373 ind. 6), Manifestum facio ego Marcus Maçamurdi, habitator Candide quia cum meis heredibus do, vendo et in perpetuum transacto tibi ser Petro Cauco, quondam ser Lodivici habitatori Candide et tuis heredibus unam meam sclavam nomine Mariam bulgara, de Prespa prout eam tibi vendidi per manum sansarii, de modo in antea cum plena virtute et potestate intromittendi, habendi, et cet. prout S. Tu vero pro tota et integra solutione pretii dicte slave iuxta nostre conventionis pactum michi dedisti et solvisti yperpera creten. CX. de quibus et cet. prout. S. Sigitur et cet. pen. aur. lib. V. Contractu firmo. Testes H. Focha, Ni Mendrino et G. de Messina Completum et datum.“

На югъ отъ Скопие е споменатъ и Велесъ¹⁾, а още по на югъ Воденъ²⁾. Тукъ, както и въ Костуръ, се срещатъ и роби-гърци. Въ западнитѣ области на Македония, както и пограничитѣ на албанското деспотство, сж показани и роби-албанци. Тукъ особено много е пострадало българското село или паланка-Деволъ, известно селище още отъ първото българско царство³⁾ Изглежда, че изчезването на този старъ български просветенъ центъръ е станало по времето на турското нашествие по тѣзи крайща. Турскитѣ отряди тукъ сж прѣснали цѣлото християнско население, часть отъ което намѣрило своето ново отечество по островитѣ на Срѣдиземното море. Изъ между заробеното население показани сж българи и такива отъ албанското „деспотство“⁴⁾, както и отъ Битоля⁵⁾ и

¹⁾ „ . . . Unum meum sclavam nomine Georgius de genere bulgarum de loco vocato Viles.“ Актъ отъ 21 IX 1382 г. инд. 6.

²⁾ „Die decimotavo (18 IX 1382 ind 5). Manifestum facio ego Giullius de Ferrara, habitator Candide, quia cum meis heredibus, do, vendo et in perpetuum transacto tibi Thome Geno, qu. ser Iohanis, habitatori Candide, et tuis heredibus, unum meum sclavam nomine Dimitrium bulgarum, de loco vocato Vodina, de modo in antea cum plena virtute et potestate intromittendi, habendi et cet. prout S. Tu vero pro tota et integra solutione pretii dicli sclavi juxta conventionis pactum michi dedisti et solvisti yperpera creten. LXXVIII de quibus et cet. prout S. Sigitur et cet. pen. aur. libr. V. Contractu firmo. Testes Nicolaus Cavcarigo, Ma. de Arvasio et Mi. Tiliapetra. Completum et datum.“

³⁾ „Eodem die. (12 VII 1382 ind. 5). Manifestum facio ego Nicolaus Dado, habitator Candide, quia cum meis heredibus, do, vendo et in perpetuum transacto tibi ser Angelo Brogondiono, habitatori Candide, et tuis heredibus, unam meam sclavam, nomine Herini, de genere bulgarorum, de loco vocato Devolo de modo in antea cum plena virtute et potestate intromittendi, et cet. prout S. Tu vero pro tota et integra solutione precii dicte slave juxta nostre conventionis pactum michi dedisti et solvisti yperpera creten. C. de quibus et cet. prout. S. Si igitur et cet. pen. aur. libr. V. Contractu firmo. Testibus Mi. Iusto et A. Pantaleon presentibus et Ni. Cavcarigo. Completum et datum.“

⁴⁾ „Eodem die. (10 VII 1383 ind. 6). Manifestum facio ego Georgius Nani, habitator Candide, quia cum meis heredibus do, vendo et in perpetuum transacto tibi Marino Gisi, fratri Georgii Gisi, habitatori Candide, et tuis heredibus unam meam sclavam nomine Theodoram, de genere bulgarorum, de loco vocato Despotato, de modo in antea cum plena virtute et potestate intromittendi et cet. prout S. Tu vero pro tota et integra solutione pretii dicte slave juxta nostre conventionis pactum michi dedisti et solvisti yperper. creten. CXXXV de quibus et de eadem sclava te securum reddo pariter quietum quia nichil inde remansit unde te amplius requirere seu compellere valeam pro ullum ingenium sive modum. Si igitur et cet. pen. aur. libr. V. Contractu firmo. Testes Le. Malasacha, B. Bono et Mar. de Arvasio. Completum et datum.“

⁵⁾ Eodem die. Manifestum facio ego suprascriptis Marcus Padiso quia cum meis heredibus do, vendo et in perpetuum transacto tibi domina Elisota, relicta ser Thome Nani de Venecia nunc Candide et tuis successoribus unam meam

Костуръ.¹⁾

Постепенно турското завоевание се разпростряло въ Тесалия. Срѣщатъ се отвлѣчени въ робство гърци, а не рѣдко и българи отъ Арта, Мизитра (Спарта) Фарсала, Ливадия²⁾, Трикала и Верея³⁾. Повече българи сж показани отъ Солунско⁴⁾. Изглежда, че значителната частъ отъ селата около

sclavam, nomine Calli de genere bulgarorum de loco vocato Bitola de modo in antea cum plena virtute et potestate, intromittendi et cet. prouts. Tu vero pro tota et integra solutione pretii dicte slave juxta nostre conventionis pactum michi dedisti et solvistis yperpera creten. LXXXV. de quibus et cet. prout S. Si igitur et cet. penem aur. libr. V. Contractu firmo. Testes Mi, Iusto et Jo. Si- lença presentibi ac. Do. Sirigo. Completum et datum.

¹⁾ „Die quarto. (4. 1 1381, ind. 4). Manifestum facio ego Daniel Delphyno de Veneclia, nunc commorans Candide, quia cum meis heredibus, do, vendo et in perpetuum transacto tibi Marco Cornario, qu. ser Petri, habitatori Castri Millopotami et tuis heredibus unam meam sclavam, nomine Theodoram de genere bulgarorum de loco vocato Costuria, de modo in antea cum plena virtute et potestate, intromittendi, habendi, tenendi, dandi, donandi, vendendi, alienandi, transactandi, commutandi, pro anima judicandi, in perpetuum possidendi, et quidquid aliud in ea et ex ea magis tibi placuerit, faciendi, tamquam de re tua propria, nemine tibi contradicente. Tu vero pro tota et integra solutione pretii dicte slave juxta nostre conventionis pactum michi dedisti et solvistis yperp. creten. LXXX. de quibus et de eadem sclava, te securum reddo pariter et quietum quia nichil inde remansit unde te amplius requirere seu compellere valeam per ullum ingenium sive modum. Si igitur et cet. pen. aur. libr. V. Contractu firmo. Testibus Mi. Iusto et Ge. Desde, presentibus ac. Nic. Mendrino. Completum et datum.